
_______________________________________________________________________________________
Pagina 1 di 3

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’AREA

SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto: Bando “CreaImpresa” per la concessione di contributi a sostegno della costituzione e l’avvio 

delle imprese a valere sul “Prog. 20% Formazione e Lavoro” - Approvazione.

IL DIRIGENTE DELL’AREA SVILUPPO ECONOMICO

- Visto l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- Vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura” e s.m.i.; 

- Visto il D.M. del 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale 
e finanziaria delle Camere di Commercio”;

- Visto il D.M. del 21 maggio 2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario Generale 
dell’Ente Camerale;

- Verificato che l’argomento rientra nell’ambito delle proprie competenze;
- Premesso che il provvedimento di Consiglio n. 11 del 23/11/2022 approvava la domanda di sostegno 

da parte della Camera di Commercio Riviere di Liguria a valere sulla maggiorazione del 20% del 
diritto annuale da presentare al Ministero competente; 

- Premesso che con Decreto del 23/02/2023 il Ministero delle Imprese e del Made in Italy per gli anni 
2023-2024-2025 ha autorizzato per questa Camera di Commercio l’incremento del diritto annuale fino 
ad un massimo del venti per cento per il finanziamento delle attività progettuali inserite nella 
deliberazione sopra richiamata;

- Premesso che il provvedimento di Giunta n. 55 del 23/05/2023 ha deliberato che tra i progetti finanziati 
con l’incremento del 20 per cento del diritto annuale per gli anni 2023-2024-2025 rientra anche il 
progetto “Formazione e Lavoro” che ha l’obiettivo di rendere il ruolo della CCIAA sempre più attivo 
nel collegamento tra orientamento-formazione-lavoro-impresa; 

- Considerato che tra le attività previste per l’attuazione del suddetto progetto vi è anche quella di 
promuovere la crescita di nuove imprese in sinergia con le attività del Servizio Nuove Imprese (SNI) 
al fine di stimolare l’imprenditorialità e potenziare il tessuto economico locale attraverso la creazione 
di realtà imprenditoriali dinamiche, facilitando l’auto-impiego con degli strumenti  concreti a sostegno 
dell’avvio di nuove imprese ed aumentando le competenze imprenditoriali attraverso  la promozione 
e la partecipazione a percorsi formativi volti a rafforzare le capacità imprenditoriali del partecipanti; 

- Valutato pertanto di procedere ad attivare un bando sotto forma di finanziamento per sostenere gli 
aspiranti imprenditori ovvero neo-imprese costituite con data non antecedente al 01/01/2025 al fine di 
supportare le imprese per quanto riguarda le spese sostenute dalle stesse per la costituzione e l’avvio 
di impresa; 

- Vista la Deliberazione n. 123 del 20/09/24 avente ad oggetto “Accordo Quadro con le Associazioni di 
categoria per la creazione di un modello di gestione a rete dei servizi all'imprenditorialità: 
approvazione”; 

- Visti gli Accordi Quadro sottoscritti dall’ente camerale e dalle associazioni di categoria del territorio 
per la creazione del “Network CreaImpresa” di cui alla deliberazione succitata;

CCIAARDL - A298995 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000543 del 26/11/2025



_______________________________________________________________________________________
Pagina 2 di 3

- Vista la Determinazione dirigenziale n. 352 del 04/08/2025 avente ad oggetto “Bando per la 
concessione di voucher finalizzati all’assistenza tecnica one-to-one per la creazione e/o l’avvio di 
impresa a valere sul “Prog. 20% Formazione e Lavoro” – Approvazione graduatoria domande
ammesse e assegnazione voucher - CUP H19E25000040005”;

- Vista la Determinazione dirigenziale n. 534 del 19/11/2025 avente ad oggetto “Bando per la 
concessione di voucher finalizzati all’assistenza tecnica one-to-one per la creazione e/o l’avvio di 
impresa a valere sul “Prog. 20% Formazione e Lavoro” - II CALL - Approvazione graduatoria 
domande ammesse e assegnazione voucher - CUP H19E25000040005”;

- Considerato che a seguito delle due determine sopra richiamate, con le quali sono state approvate le 
graduatorie per l’assegnazione dei voucher finalizzati all’assistenza tecnica one-to-one, risulta una 
economia di spesa di euro 3.000,00;  

- Ritenuto di destinare l’importo suddetto ad incrementare la spesa prevista per il bando de quo; 
- Dato atto pertanto he la disponibilità per il suddetto bando è pari  ad € 39.000,00; 
- Visto lo schema di bando allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale 

della stessa;
- Tenuto conto che per la procedura de quo si prevede l’acquisizione del CUP per ciascun 

soggetto ammesso alla II Fase prevista dal Bando stesso;  
- Atteso che il responsabile unico del procedimento de quo è il dirigente dell’Area Sviluppo 

economico; 
- Richiamati:

- la Delibera di Consiglio Camerale n. 8 del 22 novembre 2024 avente ad oggetto “Relazione 
Previsionale e Programmatica esercizio 2025 – approvazione”;
- la Determina presidenziale n. 19 del 27 novembre 2024 con cui è stato approvato il budget 

direzionale 2025;
- la Determina del Segretario generale n. 2 del 10/01/2025 avente ad oggetto “Budget direzionale 

2025: assegnazione”;
- la Deliberazione della Giunta camerale n. 19 del 06/02/2025 con cui è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) prospettiva 2023-2025;
- la Delibera di Giunta n. 55 del 25/03/2023 con la quale ha espresso parere favorevole ad aderire ai 

progetti finanziati con l’incremento del 20 per cento del diritto annuale tra i quali rientra anche il 
progetto “Formazione e Lavoro;
- la Deliberazione della Giunta camerale n. 35 del 28/03/2025 avente ad oggetto “Incremento del 
diritto annuale, fino ad un massimo del 20%, per il triennio 2023-2025 per il finanziamento di 
programmi e progetti: stanziamento annualità 2025 e pianificazione operativa”; 
- la Determinazione dirigenziale n. 352 del 04/08/2025 avente ad oggetto “Bando per la concessione 
di voucher finalizzati all’assistenza tecnica one-to-one per la creazione e/o l’avvio di impresa a valere 
sul “Prog. 20% Formazione e Lavoro” - Approvazione graduatoria domande ammesse e assegnazione 
voucher - CUP H19E25000040005”;
- la Determinazione dirigenziale n. 534 del 19/11/2025 avente ad oggetto “Bando per la concessione 
di voucher finalizzati all’assistenza tecnica one-to-one per la creazione e/o l’avvio di impresa a valere 
sul “Prog. 20% Formazione e Lavoro” - II CALL - Approvazione graduatoria domande ammesse e 
assegnazione voucher - CUP H19E25000040005”;

- Tenuto conto delle disponibilità di bilancio e di quanto detto in premessa;

DETERMINA

di approvare lo schema di bando “CreaImpresa”, allegato alla presente determinazione quale parte integrante 
e sostanziale della stessa;



_______________________________________________________________________________________
Pagina 3 di 3

di imputare gli oneri di cui al presente provvedimento, nell’ambito della previsione di spesa di cui alla 
deliberazione di Giunta camerale n.  35 del 28/03/2025, come di seguito specificato: 
BUDGET DIREZIONALE: 2025
IMPORTO: € 39.000,00
CDC DD05 – CONTO 330070 “Orientamento e formazione al lavoro e alle professioni”
PROC. KRONOS: E1.2.0.1  “Progetto formazione Lavoro 20%”

di dare incarico all’Ufficio competente di provvedere agli obblighi di pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web di questa Camera di Commercio, in conformità a quanto previsto 
dal decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33;

di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nell’Albo camerale informatico di questa 
Camera di Commercio, ai sensi dell’art. 32 Legge n. 69/2009.

IL DIRIGENTE DELL’AREA SVILUPPO 

ECONOMICO

(Marco Casarino)

firma digitale


		2025-11-26T16:27:20+0100
	Camera di Commercio
	MARCO CASARINO
	Sottoscrizione documento




